

» Søren Klitsovs tilbagevendende, uhæmmede og truende brug af de "anmeldte rettigheder" fremstår mere og mere hul og afmægtig.

JØRGEN SAABY, Sundby

skal forsynes
og forkorte i indlæg.

Søren Klitskovs trusler og usandheder



Af Jørgen Saaby

Skolebakken 45, Sundby

MOLER: I mere end 30 år har molerindustrien og dens støtter med stor succes formået at true såvel politikere som den brede offentlighed til tavshed og medgørlighed med påstande om erstatninger i millionklassen, hvis ikke firmaerne og deres ejerskab fik det, som de ville have det.

Det har man gjort med henvisning til de såkaldte

"anmeldte rettigheder". Så sent som 1. december dette år gentager det sig. Damolins direktør, Søren Klitskov, truer i skrivelse til Region Nordjylland igen med krav om erstatning, hvis ikke han får lov at grave i Mosebjerg. Uforståeligt, at han ikke besinder sig og anlægger en mere afdæmpet retorik.

For sandheden er den, at molerindustrien aldrig har opfyldt de vilkår, der i april 1976 blev opstillet for godkendelsen af de "anmeldte rettigheder" i Mosebjerg og Stærhøj. Og det ligner derfor administrativt fifleri, når Viborg Amt i 2003 "forlængede" disse rettigheder - vel vidende, at betingelserne aldrig var blevet opfyldt. Det er i sig selv et ganske alvorligt anliggende. Og hvis di-

rektøren på dette grundlag vælger at anlægge sag om erstatning mod Region Nordjylland eller staten, så taler al sandsynlighed for, at han ikke vil få medhold ved domstolene.

For at øge presset på regionen har Søren Klitskov som gengivet i Morsø Folkeblad 29. oktober 2016 udtalt, at han "har moleret i Mosebjerg til nul kroner". Dette er for det meste direkte usandt, for det gælder kun for en enkelt lille matrikel i området, hvorimod han skal betale enten arealkompensation eller kontant betaling for opgravet moler i alle de øvrige matrikler, hvor han har rettigheder i området.

I skrivelsen til regionen dateret 1. december 2016 gentager direktøren sit tidli-

gere fremsatte vidtløftige forslag om at forlænge Damolins anmeldte rettigheder i Mosebjerg med yderligere 25 år. Det er helt ubegribeligt, at han ikke afholder sig fra med en sådan udtalelse at udstille en grundlæggende mangel på kendskab til et helt elementært forhold i råstoflovmæssig henseende. At forlænge de "anmeldte rettigheder" ud over udløbet i 2028 er overhovedet ikke et anliggende for regionen. Det er udelukkende noget, som kan besluttes ved en lovændring i Folketinget. Så Søren Klitsovs tilbagevendende, uhæmmede og truende brug af de "anmeldte rettigheder" fremstår mere og mere hul og afmægtig.